RESULTADO DO EDITAL Nº 028/2012 – PROEPI/IFPR

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA FUNDAÇÃO

ARAUCÁRIA – PIBIC-FA-PIIC/IFPR

A Pró-Reitoria  de  Extensão,  Pesquisa  e  Inovação torna público  os  nomes e

coordenadores  dos  projetos  contemplados  com  bolsas  de  iniciação  científica  do

Programa  Institucional  de  Bolsas  de  Iniciação  Científica  da  Fundação  Araucária  –

PIBIC-FA

Observações:

1. Os responsáveis pelos projetos de pesquisa aprovados deverão encaminhar, até o dia 15 de

março, a documentação do bolsista solicitada no edital nº 028/2012:

- Ficha de inscrição do bolsista;

- Cópia de RG, CPF e cartão bancário (obrigatoriamente Banco do Brasil);

- Declaração de não possuir vínculo empregatício;

COORDENADOR PROJETO
NOME CAMPUS TÍTULO

Adriana Couto Pereira Rocha  Palmas

Christiano Santos Rocha Pitta  Palmas

Cristiano Brunetti  Paranaguá

Euclides Alexandre Bernardelli Paranaguá

Gimene Cardozo Braga  Palmas

Jaqueline Nicolini  Palmas

Keller Paulo Nicolini  Palmas Uso da biomassa residual na produção de carvão ativado e de fertilizantes

Luiz Sérgio Soares da Silva  Palmas

Mateus das Neves Gomes  Paranaguá

Mirele Carolina Werneque Jacomel  Palmas Gênero e mídia: um estudo das representações femininas.

Paulo Henrique Borba Rolim  Palmas

SIRFÍDEOS - Caracterização da comunidade de Syrphidae (Diptera) no
Refúgio da Vida Silvestre dos Campos de Palmas, PR
Potencial produtivo de forrageiras anuais/perenes de verão na região de
Palmas
Comportamento tribológico e Oxidação de intermetálicos nial processados
In-situ Por plasma Arco transferido
Tratamento de superfície a plasma: enriquecimento por elementos de liga
de aço baixo carbono
Crianças e o re-conhecimento das emoções: verificando resultados de um
grupo promoção de saúde mental
Estudo de adsorção e degradação de diferentes corantes baseados no
estudo quantitativo e na análise espetroscópia de ultravioleta visível.

O uso computacional interativo como recurso virtual didático no ensino de
ciências.
Modelagem computacional e otimização geométrica de dispositivos
conversores de energia das ondas do mar em energia elétrica.

Análise das Manifestações Patológicas nos Revestimentos de uma
Residência Unifamiliar

- Termo de Compromisso Conjunto;

- Declaração de matrícula em curso superior do IFPR;

- Autorização dos pais ou responsáveis (para menores de idade);

- Currículo cadastrado na plataforma Lattes do CNPq (enviar o link);

- E-mail, telefone, filiação e endereço residencial.

 Os documentos deverão ser enviados por malote ou SEDEX para a PROEPI, aos cuidados

da Diretoria de Pesquisa, com cópia digitalizada para o e-mail dipi.proepi@ifpr.edu.br.

2. O coordenador do projeto deverá enviar, juntamente com a documentação do(s) bolsista(s) o

número de seu CPF.

3. Caso os itens 1 e 2  não sejam atendidos não será possível a implementação da bolsa.

4. A implementação das bolsas dependerá do prazo de tramitação do processo de convênio

com a Fundação Araucária.

5. Este resultado será homologado por membro de Comitê Externo.

Para  maiores  esclarecimentos  favor  entrar  em contato  com a  Diretoria  de  Pesquisa  pelos

telefones: (41) 3535-1635, (41) 3595-7680 ou (41) 8812-3167.

Curitiba, 07 de março de 2013.

Silvestre Labiak Junior
Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

Instituto Federal do Paraná

mailto:dipi.proepi@ifpr.edu.br